



علی کرباسچی

دانشجوی دکتری حقوق جزا و جرم شناسی

آلودگی هوا یکی از معضلات جدی زیست محیطی است که به طور مستقیم بر سلامت عمومی، کیفیت زندگی و حقوق عامه تأثیر می‌گذارد. این مشکل در بسیاری از کلان‌شهرهای ایران، به‌ویژه تهران، اصفهان، مشهد و اهواز؛ به مرحله بحرانی رسیده است. در این نوشتار، ضمن بررسی تأثیرات آلودگی هوا، مسئولیت‌های قانونی نهاد‌های مرتبط و راهکارهای حقوقی ارائه خواهد شد.
۱. آلودگی هوا و نقض حقوق عامه؛ حقوق عامه شامل حق برخورداری از محیط‌زیست سالم، هوای پاک و سلامت عمومی است. اصل ۵۰ قانون اساسی ایران تأکید دارد که حفظ محیط‌زیست وظیفه‌ای همگانی است و هرگونه فعلیتی که موجب آلودگی آن شود، ممنوع است. همچنین، ماده ۲۹ قانون هوای پاک، دستگاه‌های دولتی را موظف به کاهش آلاینده‌ها و کنترل منابع آلودگی می‌کند. برخی از مهم‌ترین آسیب‌های ناشی از آلودگی هوا عبارت‌اند از: آسیب به سلامت عمومی، افزایش بیماری‌های تنفسی، قلبی و سرطان‌های ناشی از آلودگی هوا. کاهش کیفیت زندگی؛ محدودیت در فعالیت‌های روزانه، تعطیلی مدارس و کاهش بهره‌وری اقتصادی. آسیب به محیط‌زیست؛ تخریب جنگل‌ها، اسیدی شدن باران و کاهش تنوع زیستی.
۲. مسئولیت‌های قانونی در قبال آلودگی هوا؛ بر اساس قوانین ایران، نهاد‌های مختلفی مسئول کاهش آلودگی هوا هستند؛ دولت و هیات وزیران؛ طبق قانون هوای پاک، دولت موظف به اجرای سیاست‌های مؤثر برای کاهش آلاینده‌ها است. سازمان حفاظت محیط‌زیست؛ این سازمان بر اجرای استانداردهای زیست‌محیطی نظارت دارد و باید گزارش‌های دقیق از وضعیت آلودگی ارائه دهد. شهرداری‌ها؛ مسئول توسعه حمل‌ونقل عمومی، کاهش ترافیک و جلوگیری از فعالیت‌های آلاینده هستند. وزارت نفت و نیرو؛ وظیفه تولید سوخت استاندارد و کاهش آلاینده‌های صنعتی را بر عهده دارند.
۳. چالش‌های اجرایی در مقابله با آلودگی هوا؛ ضعف در اجرای قوانین؛ به‌رغم تصویب قانون هوای پاک، بسیاری از مصوبات اجرایی نشده‌اند. عدم نظارت و شفافیت؛ نبود اطلاعات دقیق از منابع آلاینده و عدم پاسخگویی دستگاه‌های اجرایی. مشکلات اقتصادی و بودجه‌ای؛ کمبود سرمایه‌گذاری در حمل‌ونقل عمومی و انرژی‌های پاک. افزایش خودروهای فرسوده؛ تأخیر در اسقاط خودروهای آلاینده و استفاده از سوخت‌های غیراستاندارد.
۴. راهکارهای حقوقی برای مقابله با آلودگی هوا؛الزام دولت به اجرای قوانین موجود؛ دیوان عدالت اداری می‌تواند دولت را ملزم به اجرای کامل قانون هوای پاک کند. ورود مدعی العموم و دادستانی؛ بر اساس ماده ۲۲ قانون آیین دادرسی کیفری، دادستان می‌تواند علیه دستگاه‌هایی که حقوق عامه را نقض می‌کنند، طرح دعوا کند. افزایش جرایم زیست‌محیطی؛ تشدید مجازات صنایع آلاینده و ممنوعیت فعالیت کارخانه‌های غیرمجاز. حمایت از شکایات مردمی؛ سازمان‌های مردم‌نهاد و شهروندان می‌توانند بر اساس ماده ۶۶ قانون آیین دادرسی کیفری، علیه نهاد‌های متخلف آقامه دعوا کنند. ورود جدی‌تر دستگاه قضائی، نظارت دقیق‌تر بر عملکرد نهاد‌های اجرایی و مشارکت مردم، می‌تواند گامی مهم در جهت کاهش آلودگی هوا و احقاق حقوق عامه باشد.

نگاه

ارتباطات و تغییر مدیران ارشد



پیام فیض

کارشناس ارتباطات

برکناری و استعفای دو عضو کلیدی کابینه دولت وفاق توسط دو قوه مقننه و قضائیه در یک زمان موجب واکنش گسترده کاربران فضای مجازی شد. مسأله‌ای که قابل پیش‌بینی بود. اما فارغ از تحلیل‌های سیاسی و اقتصادی که به‌کفایت بیان شده، این اتفاق از نگاه روابط عمومی و ارتباطات قابل تأمل است. نگاهی که شامل نقش ارتباطات سازمانی، ارتباطات سیاسی، رسانه‌ها و افکار عمومی می‌شود. مهم‌ترین عنصر در این بخش عدم ارائه پیام‌های واحد و منسجم است. تغییرات بی‌دری مدیران و وزرا باعث می‌شود که راهبردها و سیاست‌های سازمانی دچار تغییرات متعدد شوند، که در نهایت باعث ایجاد ابهام و سردرگمی در میان ذی‌نفعان آن مجموعه می‌شود. این مسأله منجر به کاهش کارایی تصمیمات اجرایی و از بین رفتن اعتماد عمومی نسبت به برنامه‌های کلان و خرد دولت می‌شود. هر مدیر یا وزیر جدید معمولاً رویکرد ارتباطی و سبک خاص خود را دارد. تغییر این رویکردها می‌تواند باعث اختلال در روابط درون سازمانی، مردم و روند ارتباطات بین‌بخشی می‌شود. در علوم ارتباطات، اعتماد یکی از مهم‌ترین عناصر در مشروعیت سیاسی و اقتصادی است. به‌طور مثال وقتی دولت از مردم می‌خواهد که نقدیگی خود در بازار دلار و سکه خرج نکنند و آن را در بازار سرمایه قرار دهند، نیازمند اعتماد عمومی به سیاست‌های دولت است. اما وقتی تغییرات مدیریتی بیش‌از حد معمول رخ دهد، این سیاست‌ها پشت‌سر هم نقض می‌شوند و دولت اعتبار ارتباطی خود را از دست می‌دهد. رسانه‌ها در هر تغییر مدیریتی خصوصاً اگر در حد وزارتخانه باشد تلاش می‌کنند تا روایت‌های مختلفی را درباره دلایل این تغییرات ارائه دهند. در نبود یک مدیریت ارتباطی منسجم که معمولاً در سازمان‌های دولتی شایع است، این روایت‌ها می‌توانند موجب شکل‌گیری شایعات، ناامنی روانی و تفسیرهای منفی در جامعه شوند. این شایعات و تفسیرهای مختلف باعث افزایش حجم اخبار منفی و در نتیجه نارضایتی می‌شوند و اگر این اتفاقات با شفافیت همراه نباشد، موجب کاهش سرمایه اجتماعی و بی‌اعتمادی عمومی می‌شود. از نگاه روابط عمومی و علوم ارتباطات، تصویر بین‌المللی یک کشور یکی از مهم‌ترین سرمایه‌های ارتباطی آن است. تغییرات مداوم مدیریتی می‌تواند باعث ارسال پیام‌های ضدونقیض به جامعه بین‌المللی شود. برای مثال، اگر وزیر اقتصاد کشورمان در یک دوره کوتاه تغییر کند، سرمایه‌گذاران خارجی این تغییرات را نشانه‌ای از بی‌ثباتی سیاست‌گذاری و عدم تعهد به برنامه‌های اقتصادی تلقی خواهند کرد.

آرمان ملی

مصطفی هاشمی طباطرگفت وگو با «آرمان ملی»:

پزشکیان در انتخاب برخی افراد

اشتباه کرده‌است



از ابتدا وفاق در کار نبود که با استیضاح همتی

به پایان رسیده باشد

وفاق ملی مبتنی بر تصور پزشکیان است تا واقعیت

آرمان ملی- احسان انصاری: روز یکشنبه ۱۲ اسفندروز خاص وغیرمنتظره‌ای برای دولت مسعود پزشکیان بود. جایی که در صبح این روز وزیر اقتصاد دولت توسط نمایندگان مجلس استیضاح شد و هنوز ساعاتی از شب نگذشته بود محمدجواد ظریف معاون راهبردی رئیس جمهور نیز استعفا داد. این در حالی است که شایعات مختلفی درباره احتمال استعفای برخی وزرا و مقامات ارشد دولت پزشکیان نیز به گوش می‌رسد. شایعاتی که البته هنوز رنگ واقعیت به خود نگرفته و مشخص نیست تنها شایعه است و یا ریشه در واقعیت دارد. با این وجود آنچه مشخص است این است که دولت پزشکیان علاوه بر چالش‌های

پیامدهای استیضاح همتی و استعفای ظریف برای دولت پزشکیان چه خواهد بود؟

مهم‌ترین پیامد این اتفاقات این است که آقای پزشکیان دیر یا زود متوجه خواهد شد که در انتخاب برخی افراد اشتباه کرده است. واقعیت این است که کسانی که به عنوان وفاق وارد کابینه شده‌اند کلیت کابینه را با مشکل ایجاد کرده است. اینکه مدیران دولت به هر شکلی تغییر کند مسأله مهمی نیست. آنچه در شرایط کنونی حائز اهمیت است این است که تصمیم‌گیران باید متوجه باشند که چالش‌ها و بحران‌های داخلی و خارجی ما را که سال‌هاست در کشور وجود دارد، نه آقای همتی می‌تواند حل کند و نه کسی که قرار است به جای وی به عنوان وزیر اقتصاد معرفی شود. از سوی دیگر انتظارات روزافزونی که از دولت و نظام سیاسی وجود دارد باید درک شود که این انتظارات به چه مسائلی ارتباط دارد و مردم دنبال چه چیزی هستند. تا زمانی که این مسائل به خوبی درک نشود، شرایط تغییر چندانی نخواهد کرد و مشکلات برقرار خواهد بود.

کشور سال‌هاست که در شرایط تحریم و محاصره اقتصادی قرار دارد. به هر حال این وضعیت که قرار نیست تا ابد ادامه پیدا کند، امکان آن هم وجود ندارد که تا ابد ادامه داشته باشد. در شرایط کنونی آنچه اهمیت دارد این است که در داخل و خارج سیاست یکسان داشته باشیم. دوگانگی در این مورد بسیار ضربه زنده است. آنچه دولت باید انجام بدهد این است که مشکلات و مسائل کشور را برای افکار عمومی بازگو کند تا مردم بدانند دولت از مشکلات و ریشه آنها آگاه است.

تحلیل شما از واکنش بازار سرمایه و اتفاقاتی که پس از استیضاح همتی در اقتصاد کشور رخ خواهد داد چیست؟

وضعیت اقتصادی کشور به شکلی است که بودن یا نبودن همتی تفاوتی نمی‌کند. روند حرکتی مجلس و دولت به شکلی است که تفاوتی نمی‌کند چه کسی وزیر اقتصاد باشد. اینکه آقای همتی وزیر باشد یا فرد دیگری جایگزین ایشان شود، تفاوتی در مشکلات اقتصادی ایجاد نخواهد کرد. تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری مجموعه حکمرانی باید بر مشکل متمرکز شود و سیاست‌های جدیدی باید در دستور کار قرار بگیرد. آقای قالیباف در جایی عنوان کردند که باید تصمیمات سخت و بزرگی برای آینده کشور گرفته شود. من هم همین اعتقاد را دارم که تصمیم‌گیران جامعه باید تصمیمات بزرگی بگیرند. البته تاکنون اینگونه تصمیم‌گیری نشده و من معتقدم که هرچه زمان بگذرد، تصمیم‌گیری سخت‌تر خواهد شد.

چرا؟

اگر نماینده‌ها نگاه کارشناسانه‌ای به استیضاح می‌داشتند، باید قبل از استیضاح همتی از خود می‌پرسیدند که با این استیضاح قرار است چه اتفاقی رخ بدهد؟



مهم‌بین‌المللی و داخلی. از این به بعد با چالش‌های درونی نیز دست‌وپنجه نرم خواهد کرد. استیضاح عبدالناصر همتی در حالی که تنها ۱۸ روز تا پایان سال باقی مانده بود و وضعیت ملتهب و غیر قابل پیش‌بینی قرار داشت بدون تردید نقطه عطفی در دولت چهاردهم خواهد بود. جایی که پزشکیان با باید هر چه زودتر این چالش‌های درونی را مرتفع کند یا اینکه منتظر تبدیل شدن این چالش‌ها به بحران کارآمدی باشد. «آرمان ملی» برای تحلیل و بررسی پیامدهای استیضاح همتی و استعفای ظریف با سیدمصطفی هاشمی طباطباف سیاسی‌گفت‌وگو کرده که در ادامه می‌خوانید.

آقای قالیباف در جایی عنوان کردند

که باید تصمیمات سخت و بزرگی برای

آینده کشور گرفته شود. من هم همین

اعتقاد را دارم که تصمیم‌گیران جامعه باید

تصمیمات بزرگی بگیرند

در مرحله نخست باید عنوان کرد برخی از مدیران و مسئولان از گرفتن تصمیمات سخت هراس دارند. اگر قرار است مشکلات کشور حتی در شرایط غیرتخریمی حل شود باید چند اتفاق مهم در روند تصمیم‌گیری‌های کشور رخ بدهد. نخست اینکه مردم باید در جریان قرار بگیرند که بار سنگینی بر دوش آنها گذاشته شده و باید با دولت همراه باشند. دوم اینکه باید جلوی رانتخواری، قاچاق و هرزه‌گردی اقتصادی در کشور گرفته شود و این مرحله، از جمله سخت‌ترین مراحل انجام کار است. از سوی دیگر مسئولان تصمیم‌گیر و دولتمردان باید نشان دهند که می‌توانند در لحظات سخت، تصمیم‌های بزرگ بگیرند و از این کار هراس ندارند. در حقیقت آن چیزی که در شرایط کنونی در دستور کار قرار دارد عبارت «حالا بذار ببینیم چی میشه» است. به همین دلیل باید گفت تا وقتی چنین نگاهی وجود داشته باشد، اصلاً تفاوتی نخواهد کرد که چه کسی در رأس قرار داشته باشد. آقای همتی یا غیراً و تفاوتی نمی‌کند و مشکلات همچنان پابرجا خواهد بود. این تلقی بسیار ضربه‌زننده است و اگر در بین مردم این نگاه وجود داشته باشد، دولت باید هرچه زودتر مسائل را برای مردم باز کند تا مردم بدانند که دولتمردان چنین نگاهی ندارند و وقت‌کشی نمی‌کنند.

نمایندگان مجلس روی استیضاح همتی مانور تبلیغاتی زیادی دادند. آیا وظیفه مجلس نسبت به مشکلات اقتصادی مردم تنها استیضاح وزیر است و یا وظایف دیگری نیز دارد؟ مجلس دوازدهم فدر به این وظایف عمل کرده‌است؟

به اعتقاد من مجلس فعلی متفکر و پویا نیست و اگر مجلس به هر دلیلی پویا و متفکر نباشد، نمی‌تواند به فکر آینده کشور باشد. شاید برخی از این جمله ناراحت شوند و یا برخی نمایندگان گلایه داشته باشند، اما واقعیت این است که مجلس فقدان قدرت درونداندیشی و مصلحت‌سنجی جامعه است. نمایندگان تنها به فکر رأی‌آوری در دور بعدی هستند و به همین به آسانی می‌توانند وارد کارهای تبلیغاتی و پوپولیستی شوند. اگر نماینده‌ها نگاه کارشناسانه‌ای به استیضاح می‌داشتند باید قبل از استیضاح همتی از خود می‌پرسیدند که با این استیضاح قرار است چه اتفاقی رخ بدهد؟ این در حالی است که ترامپ به عنوان رئیس‌جمهور آمریکا دوباره سیاست فشار حداکثری را در مقابل ایران دنبال خواهد کرد و این احتمال نیز وجود دارد برای صادرات نفت ایران مشکلات جدیدی ایجاد کند. کشورها ما مدت‌هاست وارد یک جنگ تمام‌عیار اقتصادی شده است. به همین دلیل اقتصاد ما باید یک اقتصاد جنگی باشد. از اقتصاد جنگی نمی‌توان انتظار اقتصاد رفاه

محمدباقر قالیباف:

دولت هرچه سریع‌تر از بنگاه‌داری خارج شود

رئیس قوه مقننه در پایان با اشاره به اهمیت هماهنگی این نهاد‌های مردمی به عنوان نهاد‌های تنظیم‌گر در این برهه حساس و به ویژه ایام ماه مبارک رمضان و ایام نوروز، عنوان کرد: لازم است این جلسات به صورت منظم و با دستورکار مشخص برگزار شود تا بتوانیم با هماهنگی به سمت حل ریشه‌ای مشکلات اقتصادی کشور پیش‌رویم. در این جلسه به موضوعات مهمی همچون تنظیم بازار کالاهای شب‌عید از جمله میوه، مسئله

داشت. مقام معظم رهبری درباره عدم مذاکره با آمریکا عنوان کردند دلیل من برای طرح این موضوع تجربه است. این تجربه در زمینه اقتصادی نیز وجود دارد. تجربه نشان داده که با سیاست‌های اقتصادی که تاکنون در پیش گرفته‌ایم نمی‌توانیم به نتیجه برسیم و بلکه باید روش و سیاست‌های اقتصادی خود را تغییر دهیم.

پس از استیضاح همتی برخی رسانه‌ها از پایان وفاق مورد نظر پزشکیان صحبت کردند. آیا با این اتفاق در گفتمان وفاق ملی پزشکیان شکاف ایجاد خواهد شد؟

اصلاً وفاق‌ی از ابتدا شکل نگرفته بوده که امروز بخواهد به پایان برسد. اینکه آقای پزشکیان چند نفر از جریان سیاسی مقابل را در کابینه خود انتخاب کرده به معنای وفاق نیست و بلکه وفاق یک طرفه است. در واقع پزشکیان وارد جاده وفاق یک طرفه شده است. وفاق باید دو طرفه باشد و به همان اندازه که برای پزشکیان هزینه سیاسی دارد، باید برای طرف مقابل به همان اندازه هزینه داشته باشد. این در حالی است که همه هزینه‌های وفاق ملی برعهده پزشکیان افتاده و جریان مقابل تنها دولت راتحت فشار قرار می‌دهد تا به اهداف خود برسد. به همین دلیل معتقدم وفاقی شکل نگرفته که قرار باشد به پایان برسد. آن چیزی که امروز به عنوان وفاق ملی مطرح می‌شود بیشتر تصور و گمان آقای پزشکیان است. امروز ما در بخش‌های مختلف مشکل داریم و مشکل تنها مختص به اقتصاد نیست. ما امروز در محاصره بحران‌های مختلف قرار داریم. بحران نیز به شرایطی گفته می‌شود که روال معمولی نمی‌تواند جوابگوی آن باشد و نیاز به اقدامات فوق‌العاده دارد. به عنوان مثال هنگامی که کرونا وارد کشور شد ما با یک وضعیت فوق‌العاده مواجه شدیم که نیازمند اقدامات فوری و فوق‌العاده بود. در شرایط کنونی نیز ما در چنین وضعیتی قرار گرفته‌ایم. این در حالی‌ست که برخی تصمیم‌گیران به شکلی عمل می‌کنند که انگار در شرایط عادی قرار داریم. به همین دلیل بحران‌ها در حال تشدید شدن هستند. نکته دیگر اینکه مشکل اقتصاد کشور خارجی نیست و آنچه باعث شده اقتصاد ما ضعیف شود هرچ و مرست در تصمیم‌گیری و سوء مدیریت بوده است. به اندازه‌ای که سیاست‌های اشتباه به ما ضربه زده، تحریم‌ها و فشارهای بین‌المللی ضربه زده است. اگر قرار است آقای پزشکیان اقدام مؤثری در این زمینه انجام بدهد باید جلوی ریخت و پاش‌ها و هدر رفتن سرمایه‌های کشور را بگیرد و در عین حال سیاست‌های اشتباه گذشته را تصحیح کند. تنها در چنین شرایطی است که می‌توان نسبت به بهبود وضعیت اقتصادی و حل مشکلات کشور خوشبین بود.

تجربه نشان داده که با سیاست‌های اقتصادی که تاکنون در پیش گرفته‌ایم نمی‌توانیم به نتیجه برسیم و بلکه باید روش و سیاست‌های اقتصادی خود را تغییر دهیم

قیمت سبب زمینی و برنج در بازار، موضوع آگذاری‌ها به ویژه بحث ایران خودرو و سایپا، موضوع اشکالات قانون تسهیل فضای کسب و کار و مسئله سامانه‌های فعال در این حوزه و همچنین موضوع سهام عدالت اشاره شد و درباره راهکارهای موجود آن بررسی صورت گرفت. صمد حسن‌زاده رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، قاسم‌نوده فراهانی رئیس اتاق اصناف ایران و بهمن عبداللهی رئیس اتاق تعاون ایران در این جلسه حاضر بودند و به بیان موضوعات مهم در حوزه اقدامات بخش خصوصی، اقدامات و نحوه حمایت دولت از آنها پرداختند.

تلنگر

نبرد جبهه پایداری با پزشکیان

انتقام گرفتن از همتی

نمایندگان مجلس با هدایت تیم پایداری و نزدیکان به سعید جلیلی در جلسه علنی یکشنبه و با آرای تاریخی ۱۸۲ رای موافق با طرح استیضاح عبدالناصر همتی وزیر اقتصاد موافقت کردند و به این ترتیب پس از ۶ ماه، کار عبدالناصر همتی، نامزد اسبق ریاست جمهوری در سال ۱۴۰۰ و سکندار وزارت اقتصاد بعد از انتخابات سال ۱۴۰۳ در دولت چهاردهم به پایان رسید. در شرایطی که کمتر از ۲۰ روز تا پایان سال باقی مانده، استیضاحی صورت گرفت که بیش از آنکه اقتصادی باشد، سیاسی بود. حال مسعود پزشکیان، رحمتا... اکرمی را به عنوان سرپرست وزارت اقتصاد دارایی معرفی کرده‌است، سرپرستی که به نظر می‌رسد در آخرین روز‌های سال ۱۴۰۳ کار سختی در پیش دارد. استیضاح همتی می‌تواند یک درس بزرگ برای کابینه چهاردهم داشته باشد. شاید زمان آن رسیده باشد که دولت زیر بار وفاق یک طرفه نرود. تاکنون آنچه در مسیر شعار وفاق دولت روی داده بیش از همه نوعی باج دهی به شکست‌خوردگان انتخابات بوده، اما شاید زمان آن رسیده خود رئیس دولت به این باور برسد که او برنده انتخابات بوده و قرار نیست، دولت سایه در سکوت سکندار پنهان دولت باشد.

بازی سیاسی

باید به این مهم توجه داشت طیفی که پشت سر این استیضاح قرار گرفته بود، غالباً از جنس پایداری‌چی‌های مجلس و حامیان سعید جلیلی بودند. در حقیقت بخشی از بازندگان انتخابات تیر ماه ۱۴۰۳ که بعد از دست‌کم ۵ سال رخوت با حضور متوسط شهروندان همراه شده بود، به نوعی در شرایطی که دولت یک طرفه بر طبل وفاق می‌کوبید، به سراغ رکن اقتصادی او آمدند. به نوشته اقتصاد ۲۴، دولت چهاردهم نیز که بخشی از پست‌های مدیریتی و وزارتخانه‌ها و مدیریت‌ها را نذر وفاق خودساخته خود کرده بود حالا تماشا می‌کند که چطور هم چوب را خورده است و هم پیراز را! مسأله این است که بحران اقتصادی و استیضاح وزیر اقتصاد، یعنی عبدالناصر همتی، تنها ۶ ماه پس از آغاز دولت جدید، بیش از دلایل اقتصادی نشان از یک بحران سیاسی و تمام‌عیار دارد. این اقدام نه تنها یک و یا دو طرفه است بلکه به معنای مقرر گرانی و تورم به شهروندان با عنوانی کردن که خودشان در سال‌های گذشته در شکل‌گیری این شرایط نقش اصلی را داشته‌اند. در حقیقت این استیضاح نه تنها یک اقدام اصلاحی بلکه یک تاکتیک سیاسی برای تضعیف دولت پزشکیان بوده و در شرایطی که اقتصاد ایران به شدت در شرایط بحرانی است، اینگونه اقدامات سیاسی نه تنها به حل مشکلات کمک نمی‌کند، بلکه آن‌ها را به شدت تشدید می‌کند و شاید این همان هدفی بود که در آخرین روز‌های سال، استیضاح‌کنندگان همتی به دنبال آن بودند؛ ضربه زدن به دولت و اختلال در روند فعالیت اجرایی دولت.

کم‌بست‌های دولت

چنان‌که این برکناری یک نمونه از بی‌لباقتی سیاسی است که شاید نشان می‌دهد برخی نمایندگان مجلس تنها به منافع سیاسی خود فکر می‌کنند تا به آینده کشور و اتفاقا مسأله وفاق در دولت مطرح می‌کنند برای آن بیشتر به شوخی شبیه است. سوالی که باید اکنون هر بار و مکرراً از نمایندگان مجلس پرسید این است که آیا اینگونه استیضاح‌ها می‌تواند به بهبود شرایط اقتصادی کمک کند؟ که در پاسخ باید گفت خیر. آیا این اقدامات سیاسی می‌تواند به مردم امید بدهد؟ باز هم خیر. آن چه در روز ۱۲ اسفند در بهارستان رخ داد راتنها می‌توان بازی سیاسی دانست که در نهایت زیان اصلی آن نصیب شهروندانی می‌شود که در آخرین روز‌های سال زیر سایه بحران‌های چندگانه اقتصادی هستند. سوال این جاست که اساساً با عزل همتی کدام بحران اقتصادی کشور دستخوش دگرگونی خواهد شد؟ چرایی خوبنایب اقتصادی دولت سیدابراهیم رئیسی به کجا رسید؟ وزیر اقتصاد ناکارآمد آن دولت آیا باری از دوش اقتصاد ایران برداشت؟ قیمت ارز در ۵ سال اخیر چنان صعودی بوده که گویا ترمز آن رها شده و چطور می‌شود تاوان این شرایط را تنها یک نفر و آن هم همتی بپردازد و عجیب‌تر اینکه تنها یک نفر مسئول شرایط دانسته می‌شود آن هم در حالی‌که بدون تردید باید از عوامل چندگانه برای این بحران یاد کرد. سوال اینجاست با این رویکرد وفاق دولت و تقدیم مناصب و مسئولیت‌ها به جناح بازنده، چه تضمینی است که بار دیگر هر شخصی به عنوان وزیر انتخاب شود، باز هم چنین برخورد و روندی با او تکرار نشود؟ نام مهم‌ترین و مسأله نوحه‌ی بزرگدندان یا به بیان ساده‌است که همه سعی خود را می‌کنند انتقام شکست را از دولت بگیرد و رای دهندگان را ناامید و ناامیدتر کند. در این بین اگر مسعود پزشکیان نخواست تغییر رویه بدهد، اوضاع از این که هست بدتر برای دولت‌ش سخت‌تر و بحرانی‌تر خواهد شد.